闸安委会[2015]5号   签发人：安路生
闸北区关于加强领导干部带队检查安全生产的通知

区安委会各成员单位：

根据区委、区政府关于安全生产“3371”总体要求，为认真贯彻落实《闸北区关于党政同责一岗双责齐抓共管安全生产的实施意见》（闸委办[2015]29号）相关精神，建立健全常态化安全检查机制，确保全区安全生产保持平稳受控状态，区安委会就加强领导干部带队检查安全生产作如下通知。

一、工作目标

及时发现并查处各类安全生产事故隐患和违法行为，规范和保障领导干部带队安全生产检查工作顺利开展，推动安全生产主体责任和监管责任落实，预防和减少安全生产事故发生。

二、适用范围

区安委会各成员单位及其领导班子成员。

本区事业单位、其他区属重点单位参照本通知执行。

三、检查方式

检查主要采取“四不两直”方式，即不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同接待，直奔基层、直插现场，以突击检查、随机抽查、回头看复查等形式进行。

四、职责分工

区安委办负责每月初制定《区政府领导安全检查安排表》报区府办。区政府领导每月检查具体时间由带队领导确定。区政府领导安全检查由区府办负责协调联络工作，并于检查次日将检查情况反馈至区安委办。区安委办负责定期将检查中发现问题的整改情况报告区政府领导。
区安委会各成员单位根据本行业、本辖区、本单位实际，自行安排本单位领导干部带队安全生产检查工作。

五、工作频次

（一）区政府主要领导和分管领导每月至少开展1次安全检查。

（二）区安委会各成员单位党政主要领导和分管领导按照安全生产“党政同责、一岗双责”的要求，每周至少开展1次安全检查。

（三）重大节假日、重大活动、重要敏感时期或围绕阶段性重点工作不定期开展安全检查。
六、工作要求
（一）制定方案。坚持以问题为导向，以不放心单位和区域为重点，以发现和整改隐患为目标，认真组织开展对所管辖单位的常态化安全检查。开展安全检查前要制定安全检查工作方案，确定暗查目标，突出检查重点，明确任务分工。区安委会各成员单位根据工作需要，可联系相关职能部门共同开展联合执法检查。

（二）现场检查。检查要做好记录，留有痕迹。进入危险作业地点、环节检查时，必须遵守安全生产有关法律法规、工作制度和岗位规程等要求。对查出的隐患和问题要现场作出处理决定，必要时可由执法部门下达相应的执法文书，依法给予行政处罚。

（三）通报反馈。检查结束后，及时向被检查单位反馈检查情况，提出处理意见。对生产经营单位存在的重大隐患和非法违法行为，应立即通报有关部门予以督促落实整改，严防生产安全事故。

（四）督办整改。区安委会各成员单位要建立健全领导干部带队检查工作台账，加强跟踪督办，确保隐患和问题及时整改到位。区安委办将领导干部带队检查工作和隐患整改落实情况纳入安全生产目标管理考核，对符合安全生产警示约谈情形的单位将及时予以通报和约谈，确保隐患和问题及时整改到位，确保检查制度有效落实。对安全生产检查走过场、搞形式的，区安委会要通报批评，并追究责任。

（五）信息报送。要加强信息收集和统计分析工作，及时统计领导干部带队检查工作情况，区安委会各成员单位于每月30日前将《领导干部带队安全检查情况记录表》报送区安委办。

特此通知

附件：《领导干部带队安全检查情况记录表》

闸北区安全生产委员会

                                      2015年7月
2
2